
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “PC DESKTOP 15” - LOTTO 2 PER 

LA FORNITURA DI 100 PERSONAL COMPUTER 

 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 188 del 28/03/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che questa ATS, con nota prot. 46034/17 del 13/7/2017, ha delegato Lombardia 
Informatica SPA ad espletare la gara per il servizio Service Provider/Fleet Management delle 
postazioni di lavoro, il cui iter si concluderà, presumibilmente, entro la fine del 2018; 
 
Dato atto che non è possibile attendere così tanto tempo per la sostituzione dei PC obsoleti in 
uso all’A.T.S.; 
 
Ravvisata la necessità di acquistare almeno 100 Personal Computer completi di relativi monitor, 
al fine di arrivare al 31.12.2018 con tutti i PC aziendali aggiornati; 
 
Premesso che l’U.O.S. Sistemi Informativi e DWH, con e-mail del 21 febbraio 2018, ha definito 
le caratteristiche tecniche per i PC da acquistare; 
 
Richiamate: 

- la Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) che al comma 512 recita: “Al fine 
di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite CONSIP SPA o i soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali; 

- la D.G.R. X/7600 del 20/12/07 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sociosanitario per l’esercizio 2018”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di 
verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende 
sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno 
delle unioni formalizzate di acquisto; 

 
Dato atto che non vi sono convenzioni ARCA attive e che, nella programmazione attività di 
ARCA per l’anno 2018, non sono previste procedure di gara inerenti l’oggetto; 
 
Preso atto che è attiva la Convenzione Consip “PC Desktop 15” - Lotto 2 aggiudicato alla ditta 
Italware S.r.l. di Roma; 
 
Dato atto che la Convenzione in oggetto ha le caratteristiche tecniche ed economiche che 
soddisfano pienamente le esigenze aziendali, verificate e valutate dal Responsabile dell’U.O.S. 
Sistemi Informativi e DWH; 
 
Riepilogate le condizioni economiche per ciascun personal computer come di seguito riportato: 
  

PC DESKTOP 15 (LOTTO 2)  

Descrizione articolo 
Prezzi 

(IVA esclusa) 

PC compatto tipo B, Lenovo, Thinkcentre M910q tiny, in 
configurazione base con S.O. Windows 10 Professional 

€ 353,70 

Monitor LCD TFT da 21,5” AOC E2275swj €  87,15 

 
Ram supplementare 4GB Crucial CT4G4SFS8213 
 

 
   €  20,60 

Totale prezzo unitario (comprensivo di 60 mesi di 
garanzia) 

€ 461,45 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Preso atto di tutte le condizioni contrattuali previste nella Convenzione, nello specifico della 
disciplina dei pagamenti e della consegna degli apparati, come di seguito specificate: 

 il pagamento dei corrispettivi è effettuato dall’Amministrazione a favore del Fornitore 
sulla base delle fatture emesse da quest’ultimo conformemente alle modalità previste 
dalla normativa, anche secondaria, vigente in materia nonché nella convenzione; 

 consegna entro e non oltre 25 giorni lavorativi a decorrere dal primo giorno del mese 
successivo a quello della data ordine; 

	
Dato atto che l’onere di cui al presente provvedimento è interamente finanziato come segue: € 
50.000,00 contributi di cui alla DGR X/7539 del 18.12.2017 e € 6.296,90 con residui del 
contributo del Tesoriere, in coerenza con il Piano investimenti 2018; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

 
D E C R E T A  

 
 

1. di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, alla Convenzione Consip “PC 
Desktop 15” -  Lotto 2, aggiudicata alla ditta Italware S.r.l. di Roma, per l’acquisto di n. 
100 PC compatti tipo B, Lenovo, Thinkcentre M910q tiny, in configurazione base con 
S.O. Windows 10 Professional, n. 100 monitor  LCD TFT da 21,5” AOC E2275swj, 
n.100 Ram supplementari 4 GB Crucial CT4G4SFS8213 (CIG. 740784396C); 
 

2. di dare atto che: 
- il contratto in oggetto si intende sottoscritto con la ricezione da parte di Consip S.p.a. 

dell’ordinativo di fornitura; 
- l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 56.296,90 (IVA 22% 

inclusa), viene registrato al competente conto 102270030 del bilancio sanitario 2018 
di questa Agenzia; 

- trattandosi di immobilizzazioni, il relativo costo di competenza dell’esercizio, a partire 
dall’anno in entrata in funzione del bene, è pari alla percentuale di ammortamento 
prevista dalla legge e verrà interamente sterilizzato in quanto coperto da specifici 
contributi; 

- l’onere di cui al presente provvedimento è interamente finanziato come segue: € 
50.000,00 contributi di cui alla DGR X/7539 del 18.12.2017 e € 6.296,90 con residui 
del contributo del Tesoriere, in coerenza con il Piano investimenti 2018; 

- la documentazione relativa al contratto stipulato è agli atti dell’UOC 
Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 

 
3. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.101 del D.Lgs. 

50/2016, il Responsabile U.O.S. Sistemi Informativi e DWH; 
	

4. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 
32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 

 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino  


